
  

Sapienza  Università di Roma  

Area Organizzazione e Sviluppo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Settore Relazioni Sindacali 

T (+39) 06 49912092 - www.uniroma1.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 9 maggio 1998, n. 168, recante norma 
sull’autonomia universitaria;  

VISTO lo Statuto dell’Università emanato il 29.10.2012 e 
pubblicato sulla G.U. il 08.11.2012 serie generale n. 261, 
così come integrato con decreto rettorale n. 2892 del 
01.09.2015 pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 230 
del 03.10.2015, con cui è stato introdotto l’art. 14-bis 
Scuola di Ingegneria Aerospaziale a decorrere dalla data 
del decreto medesimo; 

VISTI gli artt. 79, 82 e 88 del CCNL 16.10.2010, che prevedono 
la disponibilità delle risorse per il finanziamento delle 
progressioni economiche all’interno della categoria 
nonché i criteri di selezione e valutazione dei dipendenti 
ai fini dell’applicazione di detto istituto; 

VISTO l’art. 6 del CCNL 12.03.2009, II biennio economico, che 
ha modificato l’art. 79, comma 4, del CCNL suddetto, in 
materia di finanziamento della progressione economica 
all’interno della categoria; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo sottoscritto in data 
21.11.2016 che prevede all’art. 6 l’attivazione delle 
procedure selettive relative alle progressioni economiche 
all’interno della categoria, secondo le risorse finanziarie 
indicate per le rispettive categorie di appartenenza; 

VISTO  il verbale n. 15 del 29.11.2016 prot. n. 84049 del 
Collegio dei Revisori dei Conti che, ai sensi dell’art. 5, 
comma 3, CCNL 16.10.2008 e dell’art. 40 bis D.Lgs. 
165/01 così come modificato e integrato dal D.Lgs. 
150/2009, ha verificato la compatibilità dei costi del 
suddetto Accordo con i vincoli di Bilancio; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 
06.12.2016 n. 412 che autorizza il Rettore in qualità di 
Presidente della delegazione di parte pubblica in sede di 
contrattazione integrativa, alla definitiva formalizzazione 



 

 

 

 

Pag 2 

del contratto sopra richiamato al fine di dare corso a tutte 
le conseguenti fasi applicative; 

VISTO  l’art. 9 del bando delle progressioni economiche 
all’interno della categoria, giusta DD n. 5171/2016 del 
07.12.2016, in cui la Dott.ssa Maria Talerico viene 
nominata Responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO che la suddetta unità di personale partecipa 
anch’essa alla procedura selettiva prevista dal bando 
medesimo; 

RITENUTO  necessario sostituire la Dott.ssa Maria Talerico, in qualità 
di Responsabile del procedimento per le sopra 
richiamate motivazioni, con un Direttore d’Area che non 
sia già nominato nell’ambito delle Commissioni di 
selezione per le progressioni economiche all’interno della 
categoria 

 
 

DISPONE 
 

La nomina del Dott.ssa Maria Ester Scarano, Direttore dell’Area Affari 
Legali, come Responsabile del procedimento delle procedure selettive 
per titoli ed esami per la progressione economica all’interno della 
categoria ai sensi dell’art. 79 del CCNL 16.10.2008 per il biennio 
2016-2017. 
 
 
                  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Università degli Studi di Roma 

         “LA SAPIENZA” 

Amministrazione Centrale 

Disposizione 

n. 5237/2016 

prot. n. 0088224 del 15/12/2016 

classif. VII/4 


